

Forslag til Inatsisartuts lov om Nunaoil A/S.

Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

1. behandling

I forbindelsen med Grønlandsk-dansk selvstyrekommissions betænkning om selvstyre i Grønland og det heri givne udkast til Lov om Grønlands Selvstyre blev det aftalt, at Grønlands Selvstyre samtidig med ikrafttræden af Lov om Grønlands Selvstyre overtager Statens aktier i Nunaoil A/S.

Grønlands Selvstyre har på den baggrund købt Statens andel af aktierne i Nunaoil A/S den 21. juni 2009.

Rammen for Nunaoil A/S har tidligere været angivet i henholdsvis en dansk lov og en grønlandsk landstingslov, som følge af, at Grønlands Hjemmestyre og Staten hver ejede 50% af aktierne i Nunaoil A/S. Med Grønlands Selvstyres køb af statens andel af aktierne i Nunaoil A/S, og dermed overtagelse af det fulde ejerskab, er det ikke længere nødvendigt med en dansk lov herom. Lov om Nunaoil A/S, jf. lovbekendtgørelse nr. 87 af 9. februar 1999 om selskab til varetagelse af kulbrinteaktiviteter i Grønland m.v., er derfor ophævet ved bestemmelsen i § 26 i Lov om Grønlands Selvstyre.

Forslaget til Lov om Nunaoil A/S har derfor til formål at tilpasse lovgivning til denne nye ejerform, hvor Nunaoil A/S fortsætter med at operere som privat aktieselskab med en professionel bestyrelse med Grønlands Selvstyre som eneaktionær.

Forslaget fastslår derfor, at Nunaoil A/S varetager Grønland Selvstyres deltagelse i kulbrintetilladelser i Grønland, samt opgaver, der har naturlig forbindelse hermed.

Det fastslås, at Grønlands Selvstyre indeholder aktiekapitalen ved Naalakkersuisut, dog således at der kan træffes beslutning om, at der kan ske overdragelse af aktier eller adgangen til nytegning af aktier til et eller flere aktieselskaber, hvor Grønlands Selvstyre ligeledes er eneaktionær.

I forslaget fastslås ligeledes Naalakkersuisuts og Nunaoil A/S forpligtigelse til at orientere Inatsisartut. For visse af disse orienteringer er det bestemt, at disse oplysninger er underlagt fortrolighed, som en konsekvens af, at Nunaoil A/S skal kunne operere på privatretlige vilkår.

Med disse bemærkninger overlades forslaget til Inatsisartuts behandling.